

# Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

## PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)
- [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)
- (51) 3213-1333 / 3213-1338
- (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

### TRAMONTINA

**TRAMONTINA MULTI S.A.**  
CNPJ. 88.037.668/0001-54 – NIRE: 43300025381  
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

#### RELATÓRIO DA DIRETORIA.

**Senhores Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2022. Colocamos-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 01 de março de 2023. **A DIRETORIA.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2022	2021	2022	2021	
<b>Ativo</b>	<b>762.237.731,62</b>	<b>752.503.496,08</b>	<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS</b>	<b>1.182.876.655,51</b>	<b>1.079.986.833,47</b>
<b>Circulante</b>	<b>580.939.371,31</b>	<b>577.670.841,58</b>	Receitas de vendas	1.182.876.655,51	1.079.986.833,47
<b>Disponibilidades</b>	<b>19.139.222,36</b>	<b>3.342.148,71</b>	<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(139.785.494,22)</b>	<b>(126.020.046,36)</b>
Bancos disponível	14.115.856,77	2.555.717,26	<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>1.043.091.161,29</b>	<b>953.966.787,11</b>
Bancos investimentos	5.023.365,59	786.431,45	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(702.976.818,35)	(607.839.396,41)
<b>Créditos</b>	<b>310.396.210,75</b>	<b>359.623.143,12</b>	<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>340.114.342,94</b>	<b>346.127.390,70</b>
Clientes	199.582.605,72	253.196.705,61	<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(230.169.593,27)</b>	<b>(170.215.484,10)</b>
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(789.780,92)	(920.025,01)	Despesas com vendas	(171.554.764,34)	(149.289.963,97)
Impostos a recuperar	105.356.878,10	101.476.936,53	Despesas administrativas e gerais	(58.833.554,01)	(47.693.552,17)
Importação mats andamento	2.689.519,33	3.251.443,49	Outras receitas	218.725,08	26.768.032,04
Adiantamentos diversos	2.932.550,25	1.853.576,11	<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E</b>	<b>DESAPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>109.944.749,67</b>
Despesas do exercício seguinte	624.438,27	764.506,39	Despesas financeiras	(143.454.870,56)	(96.241.177,47)
<b>Estoques</b>	<b>251.403.938,20</b>	<b>214.705.549,75</b>	Receitas financeiras	128.215.461,44	79.364.971,60
<b>Não circulante</b>	<b>181.298.360,31</b>	<b>174.832.654,50</b>	<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS</b>	<b>SOBRE O LUCRO</b>	<b>94.705.340,55</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>	<b>10.451.548,89</b>	<b>12.314.337,98</b>	Imposto de renda e contribuição social	(32.865.441,79)	(50.401.619,26)
Depósitos judiciais	269.427,71	269.427,71	<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	<b>61.839.898,76</b>	<b>108.634.081,47</b>
Impostos diferidos ativos	10.182.121,18	12.044.910,27			
<b>Investimentos</b>	<b>193.475,77</b>	<b>234.344,07</b>			
<b>Imobilizado</b>	<b>167.938.061,51</b>	<b>159.400.837,76</b>			
<b>Intangível</b>	<b>2.715.274,14</b>	<b>2.883.134,69</b>			
<b>Passivo</b>	<b>762.237.731,62</b>	<b>752.503.496,08</b>			
<b>Circulante</b>	<b>282.028.714,72</b>	<b>264.943.869,37</b>			
Fornecedores	65.556.493,72	63.600.225,35			
Risco sacado	8.770.288,56	3.261.393,89			
Financiamentos e empréstimos	165.116.472,31	157.311.735,53			
Obrigações a pagar	32.968.768,02	36.878.443,38			
IRPJ/CSLL a pagar	6.389.480,70	480.035,90			
Credores diversos	3.227.211,41	3.412.035,32			
<b>Não Circulante</b>	<b>179.525.462,70</b>	<b>239.605.060,74</b>			
Provisão para contingências	268.577,69	235.085,56			
Financiamentos e empréstimos	179.256.885,01	239.369.975,18			
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>300.683.554,20</b>	<b>247.954.565,97</b>			
<b>Capital social</b>	<b>221.000.000,00</b>	<b>120.512.220,00</b>			
Capital integralizado	221.000.000,00	120.512.220,00			
<b>Reservas de lucros</b>	<b>79.704.176,82</b>	<b>127.462.968,59</b>			
Reserva legal	3.091.994,94	5.431.704,07			
Saldo a disposição da assembleia	76.612.181,88	122.031.264,52			
<b>Ações em tesouraria</b>	<b>(20.622,62)</b>	<b>(20.622,62)</b>			
(-) Ações em tesouraria	(20.622,62)	(20.622,62)			

#### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

**NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS:** A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ferramentas agrícolas, para horticultura e jardinagem e para construção civil. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2022. b) **Estoques:** no exercício social encerrado em 31/12/2022 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) **Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, de acordo com o disposto no CPC 027 e respeitando-se os limites fiscais. d) **Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se à Softwares contabilizados pelo valor de custo de aquisição. e) **Imposto de Renda e a Contribuição Social:** foram apurados pelo critério de lucro real trimestral conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. f) Em 2021 foi registrado o crédito tributário, atualizado pela SELIC, referente ao direito de excluir o ICMS destacado nas notas fiscais de venda da base de cálculo das contribuições do PIS e da COFINS (Tema 69). **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Bancos conta empréstimos:** financiamentos do ativo imobilizado: FINAME cujas taxas de juros variam entre 2,50% a.a. e 8,70% a.a. e FINEP – Financiadora de Estudos e Projetos com taxa de juros de 5% a.a. b) **Cretores Diversos:** Financiamento para capital de giro com juros equivalente a 1,5 vezes o juro mensal pago pela poupança oficial. c) **Adiantamento Contratos de Câmbio:** Financiamento para capital de giro com juros equivalente de 3 a 4,30% ao ano mais libor trimestral. **NOTA 5 - Por força da Lei nº 11.638/07,** a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 221.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.

Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2022.

#### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)

	2022	2021
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>94.705.340,55</b>	<b>159.035.700,73</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação do exercício	15.042.413,11	12.257.280,22
Amortização do exercício	1.179.344,74	1.259.566,56
Provisões do exercício	(11.529.119,60)	11.267.676,13
Juros e encargos sobre empréstimos	17.822.241,79	8.593.493,07
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	(19.824.231,96)	(1.422.500,67)
<b>Variações nos Ativos e Passivos</b>		
(Aumento/Redução) em contas a receber	45.809.047,33	(94.645.791,11)
(Aumento/Redução) nos estoques	(33.462.208,28)	(96.682.935,22)
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	(3.190.793,62)	(80.251.211,33)
(Aumento/Redução) em fornecedores	11.454.369,64	(17.134.116,27)
(Aumento/Redução) em contas a pagar	3.116.766,66	5.176.966,83
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(25.093.207,90)	(44.791.281,02)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>96.029.962,46</b>	<b>(137.337.152,08)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(23.602.720,70)	(48.441.297,01)
Aquisição de ativo intangível	(1.011.484,19)	(1.017.985,30)
Investimentos	40.868,30	(14.898,26)
<b>CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(24.573.336,59)</b>	<b>(49.474.180,57)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
Pagamento de dividendos	(10.000.000,00)	-
Empréstimos tomados	323.147.541,68	405.889.334,27
Pagamentos de empréstimos	(353.007.678,87)	(224.233.770,75)
Juros pagos por empréstimos	(15.799.415,03)	(7.240.673,75)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>(55.659.552,22)</b>	<b>174.414.889,77</b>
<b>AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO</b>	<b>15.797.073,65</b>	<b>(12.396.442,88)</b>
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	3.342.148,71	15.738.591,59
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	19.139.222,36	3.342.148,71
<b>VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>15.797.073,65</b>	<b>(12.396.442,88)</b>

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)		
	2022	2021
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>61.839.898,76</b>	<b>108.634.081,47</b>
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>61.839.898,76</b>	<b>108.634.081,47</b>

#### DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de lucros		Lucros acumulados	Total
			Reserva Legal	Reserva de lucros a disposição		
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>80.512.220,00</b>	<b>(20.622,62)</b>	<b>3.388.731,39</b>	<b>57.504.203,28</b>	-	<b>141.384.532,05</b>
Lucro do exercício					108.634.081,47	<b>108.634.081,47</b>
<b>Destinações:</b>						
Aumento de capital	40.000.000,00		(3.388.731,39)	(36.611.268,61)		-
Reserva legal			5.431.704,07		(5.431.704,07)	-
Saldo à disposição da assembleia				101.138.329,85	(101.138.329,85)	-
Dividendo mínimo obrigatório					(2.064.047,55)	<b>(2.064.047,55)</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>120.512.220,00</b>	<b>(20.622,62)</b>	<b>5.431.704,07</b>	<b>122.031.264,52</b>	-	<b>247.954.565,97</b>
Lucro do exercício					61.839.898,76	<b>61.839.898,76</b>
<b>Destinações:</b>						
Aumento de capital	100.487.780,00		(5.431.704,07)	(95.056.075,93)		-
Reserva legal			3.091.994,94		(3.091.994,94)	-
Saldo a disposição da assembleia				57.572.945,74	(57.572.945,74)	-
Dividendos (mínimo obrigatório / pago)				(7.935.952,45)	(1.174.958,08)	<b>(9.110.910,53)</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>221.000.000,00</b>	<b>(20.622,62)</b>	<b>3.091.994,94</b>	<b>76.612.181,88</b>	-	<b>300.683.554,20</b>

**CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:** Eduardo Scormazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies  
**DIRETORIA EXECUTIVA:** Nestor Giordani, Sônia Denicol Deitos, Odair Borsoi **CONTADOR:** Idelmar Moacir Farneda (CRC-RS 072278/O-8)